
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 28 septembrie 2023, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 28 septembrie 2023, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 25 septembrie 2023, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

PENTRU SECRETAR GENERAL 
DIRECTOR EXECUTIV 

DUMITRU MATEI CINCEA 
 
 
 
Bistriţa, la 21 SEPTEMBRIE 2023 
Nr. 716 
CDM/SAE.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.716/21 SEPTEMBRIE 2023 

a Primarului municipiului Bistrița 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 28.09.2023 
 

 
 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 20.07.2023 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
convocată de îndată în data de 27.07.2023 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
din data de 16.08.2023 

4. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 31.08.2023 
 

5. Proiect de hotărâre nr.170/21.09.2023 privind aprobarea Strategiei și Planului de 
atenuare și adaptare la schimbările climatice pentru municipiul Bistrița și a 
studiilor suport elaborate în cadrul proiectului BiOReSC – Bistrița, Oraș Rezilient 
în fața Schimbărilor Climatice, finanţat prin Programul RO-Mediu în cadrul 
mecanismului financiar SEE 2014-2021 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie 

publică locală 
 

6. Proiect de hotărâre nr.171/21.09.2023 privind aprobarea prelungirii duratei 
contractelor de închiriere pentru loturile de teren situate în zona de acces a 
Complexului Sportiv Polivalent Bistrița, pe care sunt amplasate construcții 
provizorii pentru activități de alimentație publică, de comercializare și de 
închiriere articole sportive 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
7. Proiect de hotărâre nr.172/21.09.2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local nr.186/23.12.2020 privind aprobarea structurii pe specialități și 
desemnarea reprezentanților Consiliului local al municipiului Bistrița în Comisia 
de analiză a solicitărilor şi de stabilire a criteriilor în baza cărora se repartizează 
locuinţele sociale sau de necesitate din municipiul Bistrița, cu modificările și 
completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
8. Proiect de hotărâre nr.173/21.09.2023 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere încheiat cu societatea AQUABIS S.A.Bistriţa-Năsăud, 
având ca obiect spaţiul proprietate publică a municipiului Bistrița situat în strada 
Constantin Roman Vivu (fost PT 30) cu destinația de “atelier de întreținere 
contoare, verificări metrologice, vestiar și magazie pentru secția rețele” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



3 

9. Proiect de hotărâre nr.174/21.09.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
local al municipiului Bistrița nr.162/28.10.2021 privind aprobarea redistribuirii pe 
obiective de investiții a împrumutului contractat în baza Contractului de credit - 
pentru investiții - nr.9517731/28.07.2020 încheiat cu Banca Transilvania potrivit 
Hotărârii nr.20/30.01.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița și a Hotărârii 
nr.13/28.01.2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița, cu modificările 
ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică 

 
10. Proiect de hotărâre nr.175/21.09.2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistriţa nr.163/08.10.2018 pentru aprobarea Proiectului 
“Reabilitare și modernizare Colegiul Tehnic Grigore Moisil, corp A, B şi C, 
Municipiul Bistriţa” şi a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
11. Proiect de hotărâre nr.176/21.09.2023 privind atribuirea în folosință cu titlu 

gratuit a unei suprafețe de teren situată în Bistrița, Calea Moldovei nr.18-20, 
proprietate publică a Municipiului Bistrița, în favoarea Ministerului Mediului, 
Apelor și Pădurilor în vederea amplasării unei stații fixe de monitorizare a 
calității aerului 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
12. Proiect de hotărâre nr.177/21.09.2023 privind prelungirea duratei contractului de 

concesiune nr.20387/189/P/19.10.1998 încheiat cu Casa de Asigurări de 
Sănătate Bistrița-Năsăud pentru terenul în suprafaţă de 67 mp, situat în 
municipiul Bistriţa str.Grănicerilor nr.5, afectat de extinderea construcției cu 
destinația de sediu 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
13. Proiect de hotărâre nr.178/21.09.2023 privind modificarea Organigramei şi a 

Statului de funcţii ale Unităţii de educaţie timpurie antepreşcolară Creşa Bistriţa 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 
 

14. Proiect de hotărâre nr.179/21.09.2023 privind a patra rectificare a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa pe anul 2023 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică 

 
15. Proiect de hotărâre nr.180/21.09.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

local al municipiului Bistriţa nr.59/04.05.2017 privind stabilirea unor măsuri 
pentru acordarea dreptului de acces pe terenuri aparţinând domeniului public 
sau privat al municipiului Bistriţa în vederea amplasării reţelelor de comunicaţii 
electronice, cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia economică, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 



4 

16. Proiect de hotărâre nr.181/21.09.2023 privind revocarea Hotărâriii 
nr.143/27.07.2023 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind aprobarea 
Planului Urbanistic Zonal "Reglementare zonă cu funcțiuni mixte” - 
amplasament, municipiului Bistriţa, str. Sigmirului nr. 17, jud. Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
17. Proiect de hotărâre nr.144/27.07.2023 privind aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal „Reglementare zonă cu funcțiuni mixte” - amplasament, municipiului 
Bistriţa, str. Sigmirului nr. 17, jud. Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Avize: Comisia de urbanism, Comisia juridică şi administraţie publică locală 

 
18. Diverse 
 

 
 
 
 
 
 

PENTRU SECRETAR GENERAL 
DIRECTOR EXECUTIV 

DUMITRU MATEI CINCEA 


